Ini membuktikan yang pengajian dan kajian terhadap bidang hadith ini agak terkebelakang di rantau ini.

Karya awalan yang ditemui dalam bidang ini ialah *Al-Fawa'id al-Bahtyyah fi Ahadith al-Nabawiyah* karangan Syeikh Nur al-Din al-Raniri. Karya ini dikenali juga dengan *Hidayah al-Habib fi al-Tarhib wa al-Tarhib*. Karya ini dihasilkan pada 1045H/1635M. Menurut Mohd.Shaghir, kitab ini merupakan kitab hadith yang pertama yang ditulis dalam bahasa Melayu.*

Karya ini diterbitkan beberapa kali, antaranya oleh Mustafa al-Baby al-Halaby di Mesir. Ia juga diterbitkan di Mekah dan di Asia Tenggara termasuk edisi terbitan Maktabah wa Matba'ah Muhammad al-Nahdi.

Syeikh Ahmad al-Fatani, seorang lagi ulama Nusantara yang terkenal yang banyak menghasilkan karya, telah menghasilkan beberapa karya dalam bidang hadith. Antaranya ialah *Bisyrat al-'Amilin wa Nazarat al-Ghafilin* diterbitkan pada 1304H/1887M di Mekah oleh Matba'ah al-Miriyyah dan pernah diterbitkan juga oleh Persama Press, Pulau Pinang. Karya hadith beliau yang lain adalah Hadith memulakan Makan Dengan Garam Dan Disudahi Dengannya, Hadith-hadith Pilihan, Daftar Rijal al-Hadith dan lain-lain.

Syeikh Muhammad Idris al-Mawbawi (m.1394H) yang terkenal dengan *Qamus al-Marbawi* turut sama berada dalam barisan ulama yang menghasilkan karya dalam bidang hadith ini. Karya beliau yang terbesar adalah *Bahr al-Mazi li Syarh Mukhtasar Sahih al-Tirmidhi* yang mula diterbitkan oleh Maktabah Mustafa al-Baby al-Halaby. Kahirah semenjak dari 1352H/1933.²³ Karya 22 jilid ini adalah karya hadith yang terbesar yang pernah dihasilkan oleh ulama' Nusantara. Ia merupakan terjemahan dan ulasan kepada Mukhtasar Sahih al-Tirmidhi. Ianya disiapkan secara berperingkat-peringkat diselesaikan pada 1957. Terjemahan pertama yang dihasilkan dalam Bahasa Melayu.